SAN AMBROSIO

Nunc, inquit, dimitte servum tuum. Vide iustum velut corporeae carcere molis inclusum velle dissolvi, ut incipiat esse cum Christo; *dissolvi enim et cum Christo esse multo melius*. Sed qui vult dimitti veniat in templum, veniat in Hierusalem, expectet Christum domini, accipiat in manibus verbum Dei et complectatur quibusdam fidei: suae brachiis. Tunc dimittetur, ut non videat mortem, qui viderit vitam⁸.

No en el texto latino, según la versión de San Jerónimo, que data del 300; pero sí en su contenido doctrinal del texto de origen, es fácil ver aquí el modelo que sigue San Ambrosio, como en otros muchos pasajes, de las obras de Orígenes. Sin embargo, repilo, nada aparece aquí de aquellas divisiones del ánimo de María, causadas por el escándalo de la cruz.

Tampoco la exposición del verso 35, con la alusión al martirio infundado de María, y la interpretación alegórica de la espada en la palabra de Dios, aparece en el Alejandrino. El Obispo de Milán la tomó de otras fuentes.

San Ambrosio parece, pues, haber introducido en la tradición latina estos elementos de exégesis, que luego se propagan por San Paulino de Nola y otros. Sí conviene registrar,

⁶ *Hom.* 17: MG 13, 1845.

⁷ *Hom.* 15: MG 13, 1838.

⁸ *Exposit. Evang. sec. Luc.*, 2, 59: CSEL 32, 4, 73-74.

para ulteriores interpretaciones, que en la exposición de San Ambrosio no se niega todo género de muerte en María; solamente se excluye la cruenta del martirio, que no consta ni por la letra ni por la historia: "Nec littera nec historia docet ex hac vita Mariam corporalis necis passione migrasse".

Por los años de 410-412 escribía San Paulino de Nola una carta a San Agustín, a quien llama "benedicte doctor Israel", preguntándole la solución de varios problemas sobre los Salmos, sobre San Pablo y sobre los Evangelios. Por lo que a nosotros toca, refiriéndose al pasaje de la profecía de Simeón, Lc 2, 35, le dice, inspirándose evidentemente en San Ambrosio:

... *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius...*
 Numquid de passione Mariae, quae nusquam scripta est, hoc prophetasse credendum est? An vero de materno eius affectu...⁹.

Luego sigue exponiendo la interpretación corriente, del dolor de María en la Pasión del Señor, y continúa:

Sed redeamus ad verba Symeonis, in quorum clausula intellectum meum caligare fateor: *Et tuam*, inquit, *animam pertransibit framēa* vel *gladius...* Secundum litteram hoc mihi penitus obscurem est, quia nec Mariam beatissimam usquam legimus occisam, ut de corporali gladio sanctus ille ei futuram passionem prophetasse videatur. Sed quod subiecit: *ut reverentur multorum cordium cogitationes—scrutans*, enim inquit, *corda et renes Deus—*, et de futuro iudicio apostolus ait, quia *tunc manifestabit Deus operata cordium et occulta tenebrarum*. Idemque apostolus...: *Vivus est sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens*, inquit, *usque ad divisionem animae ac spiritus* et reliqua, quae nosti. Quid ergo mirum si istius verbi ignita vis et ancipitis gladii penetrabilior acies et sancti Ioseph olim et postea beatæ Mariæ animam pertransivit? Nam neque in illius neque in huius corpore ferrum transisse cognovimus. Atque ut magis pateat ibi prophetam ferrum pro verbi gladio posuisse, statim subsequente versiculo ait: *Sermo domini ignivit illum*. Sermo enim dei et ignis et gladius est verbo ipso deo utrumque dicente de se: *Iquem*, enim inquit, *veni mittere in terram et quid volo nisi iam accendantur?* Item alibi dicit: *Non veni pacem mittere sed gladium*. Vides eum unam vim doctrinae suae diverso ignis et gladii nomine designasse. Aut quomodo Mariæ inlata per gladium passio vel tribulatio praesertat. Itaque hoc scire cupio: quid ad Mariam pertineret *ut revelarentur multorum cordium cogitationes*, aut ubi apparuit, quia ex eo, quod *animam eius* sive carnalis in ferro sive spiritalis *gladius* in verbo dei *pertransivit*,

⁹ Entre las Cartas de San Agustín, la 121, 17: CSEL 34, 738.

exinde multorum cordium cogitationes revelatae sint? Expone ergo hanc maxime de verbis Symeonis clausulam mihi, quia lucere non dubito sanctae animae tuae, quae de interioris oculi puritate meruit inlucinationem spiritus sancti, per quem scrutari et inspicere possit etiam alta dei ¹⁰.

A pesar de su longitud, exponemos por extenso este testimonio, porque en él aparecen apuntadas las dos posibles soluciones, con las dudas e incertidumbres que se han de repetir después en otros Padres: ¿muerte violenta de María?; pero de esto nada saben las historias. ¿No se hablará, mejor, alegóricamente, de la espada espiritual, que expone el Apóstol, de la palabra del Señor?

San Agustín contestó inmediatamente a esta Carta, con otra, que se ha perdido, según lo significa en la Carta 149:

Litterae sane venerationis tuae, ubi multa quaesisti et quaerenda admonuisti et quarendo docuisti, ad me pervenerunt. Sed quas ipse continuo rescripsi per homines eorumdem sanctorum solaciorum nostrorum, sicut his tuis recentioribus comperi, non sunt redditae venerationi tuae. In quibus quidem quatenus ad interrogata responderim, recolare non evalui nec earum exemplum cum requisissem, ubi hoc possem recognoscere, inveni. Ad nonnulla me tamen respondisse certus omnino sum et ideo non ad omnia, quia ut cito finirem, festinatio perlatoris urgebat ¹¹.

Aquí se hace alusión también a otra Carta de Paulino, que se intercala antes de la respuesta definitiva de Agustín.

Esta se da cumplidamente a continuación, en esta Carta 149, que es de los años 414-416. En la cual, siguiendo el orden de las preguntas, le llega el turno a la referente a Simeón, y el Obispo de Hipona responde:

De verbis Symeonis, ubi ait virgini matri domini: *Et tuam ipsius animam pertransiet framea*, in alia epistula, cuius exemplum etiam modo misi, dixi, quid mihi videatur; quod etiam tibi inter cetera visum est. Et quod adiunxit: *Ut denudentur multorum cordium cogitationes*, hoc intellegendum puto, quia per domini passionem et insidiae Iudaeorum et discipulorum infirmitas patuit. Tribulationem igitur gladii nomine significalam esse credibile est, quo materna anima vulnerata est doloris affectu. Ipse fuit gladius in ore persecutorum, de quibus in psalmo dicitur: *Et gladius in ore eorum*. Ipsi enim erant *fili hominum, quorum dentes arma et sagittae et*

¹⁰ Ibidem, n. 18, p. 740-742.

¹¹ Epist. 149, 2: CSEL 44, 349.

lingua eorum gladius acutus. Nam et ferrum quod pertransiit animam Ioseph, pro dura tribulatione positum ferrum mihi videtur; aperte quippe dicitur: *Ferrum pertransiit animam eius, donec veniret verbum eius*, id est tam diu fuit in dura tribulatione, donec fieret quod praedixit¹².